
Setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín

Trendy rozvoje knihoven
ve Zlínském kraji se zaměřením na malé knihovny

Setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín

Zlín, 3. 4. 2013



Motto

„Nepřežije nejsilnější ani nejinteligentnější, 
ale nejvíce adaptabilní na změnu!“ 

Ch. Darwin 



Obsah

� Statistické výsledky – některé ukazatele 2008–2012

� Plnění standardů VKIS

� Trendy - inovace služeb knihoven



Statistika – hlavní čísla za 5 let



Síť veřejných knihoven ve Zlínském 

kraji

Krajská knihovna F. Bartoše

Knihovny pověřené regionálními 
funkcemi (okresní)

3333

Knihovny Pobočky

Profesionální 

knihovny (krajská, 

městské) 51 84

Neprofesionální 

knihovny 248 17

CelkemCelkemCelkemCelkem 299299299299 101101101101

3333

Městské knihovny a ostatní knihovny 
s profesionálními pracovníky

47474747

Obecní knihovny s neprofesionálními 
pracovníky

248248248248



Velikost obsluhované populace podle 

statistických výkazů

591 841 591 732

590 762
591 448

589 000

590 000

591 000

592 000

593 000

586 787

584 000

585 000

586 000

587 000

588 000

589 000

2008 2009 2010 2011 2012



Roční přírůstky knihovních dokumentů

96 251
100 612 101 294 103 131 101 826

60 000

80 000

100 000

120 000

Celkem knihovny kraje

17 966 19 952 18 310 19 169 19 858

0

20 000

40 000

60 000

2008 2009 2010 2011 2012

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Náklady na nákup knihovního fondu 

(Kč)

17 417 598 
16 926 435 17 154 728 17 505 012 17 640 902 

12 000 000 

14 000 000 

16 000 000 

18 000 000 

20 000 000 

2 457 840 2 420 781 2 448 641 2 594 643 2 698 541

0 

2 000 000 

4 000 000 

6 000 000 

8 000 000 

10 000 000 

12 000 000 

2008 2009 2010 2011 2012

Celkem knihovny 
kraje

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Uživatelé knihoven

89 553 
86 591 87 521 88 396 88 041 

60 000 

70 000 

80 000 

90 000 

100 000 

Celkem knihovny kraje

17 646 16 349 16 302 15 998 16 012 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

2008 2009 2010 2011 2012

Celkem knihovny kraje

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Uživatelé do 15ti let

25 389 
23 792 23 603 24 184 24 760 

20 000 

25 000 

30 000 

Celkem knihovny kraje

7 169 6 323 6 128 5 847 5 825 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

2008 2009 2010 2011 2012

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Fyzičtí návštěvníci knihoven

1 413 378 1 460 274 
1 525 437 

1 606 880 1 648 788 

1 000 000 

1 200 000 

1 400 000 

1 600 000 

1 800 000 

Celkem knihovny kraje

142 091 163 416 164 910 162 901 166 332

0 

200 000 

400 000 

600 000 

800 000 

1 000 000 

2008 2009 2010 2011 2012

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Výpůjčky

4 983 354 4 916 414 4 950 211 5 027 473 5 118 347 

4 000 000 

5 000 000 

6 000 000 

483 129 486 503 492 149 471 103 470 890

0 

1 000 000 

2 000 000 

3 000 000 

2008 2009 2010 2011 2012

Celkem knihovny 
kraje

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Kulturní a vzdělávací akce pro 

veřejnost

4952 4991
5268 5389

5741

4000

5000

6000

7000

Celkem knihovny kraje

74
558 619 704 777

0

1000

2000

3000

4000

2008 2009 2010 2011 2012

Obecní knihovny s 
neprofesionálními 
pracovníky



Bezbariérové knihovny

� Zlepšit dostupnost knihoven a jejich služeb

Bezbariéro

2011 2012
Bezbariérové 
knihovny 96 104
Knihovny, 
které nemají 
bezbariérový 
přístup 202 195

Bezbariéro
vé 

knihovny
35%

Knihovny, 
které 

nemají 
bezbariéro
vý přístup

65%



Rekapitulace standardů

Původní indikátory Původní indikátory Původní indikátory Původní indikátory Nové indikátoryNové indikátoryNové indikátoryNové indikátory

Provozní doba knihovny 

Nákup knihovního fondu

Plocha knihovny

Webová stránkaNákup knihovního fondu
(% obnovy) 

Počet studijních míst 

Veřejný internet

Webová stránka

Elektronický katalog

Vzdělávání pracovníků

Spokojenost uživatelů



Plnění nových standardů VKIS

� Nově sledujeme:
� u obcí nad 500 obyvatel on-line katalog
� u obcí nad 1000 obyvatel plochu knihovny
� existenci webové stánky knihovny

� % obnovy knihovního fondu
� vzdělávání pracovníků knihovny
� měření spokojenosti uživatelů



Plnění standardů VKIS 2012 –

kategorie obcí do 500 obyvatel

Počet 
obyvatel

Provozní 
doba

Náklady 
na KF

Studijní 
místa

Veřejný 
internet

Web 
knihovny

Bohuslavice Bohuslavice 
nad Vláří 389

Haluzice 85

Hostišová 481

Křekov 180

Neubuz 454

Rudimov 251



Plnění standardů VKIS 2012 –

kategorie obcí do 500 obyvatel

Počet 
obyvatel

Provozní 
doba

Náklady 
na KF

Studijní 
místa

Veřejný 
internet

Web 
knihovny

Počet 
splněných 
standardů

Dešná 200 - 1 1 1 1 4

Lipová 360 1 - 1 1 1 4

Loučka 476 1 - 1 1 1 4

Lukoveček 408 1 - 1 1 1 4Lukoveček 408 1 - 1 1 1 4

Oldřichovice 392 1 - 1 1 1 4

Petrůvka 322 - 1 1 1 1 4
Vlachova 
Lhota 231 1 - 1 1 1 4



Plnění standardů VKIS 2012 –

kategorie obcí 501–1 000 obyvatel

Počet 
obyvatel

Provozní 
doba

Náklady 
na KF

Studijní 
místa

Veřejný 
internet

Web 
knihovny El. katalog

Počet 
splněných 
standardů

Sazovice 712 1 1 1 1 1 1 6

Návojná 738 1 - 1 1 1 1 5

Poteč 792 1 - 1 1 1 1 5

Sehradice 736 1 - 1 1 1 1 5
Vysoké 
Pole 829 1 - 1 1 1 1 5



Plnění standardů VKIS 2012 –

kategorie obcí 1 001–3 000 obyvatel

Počet 
obyvatel

Provozní 
doba

Náklady 
na KF

Plocha
Studijní 

místa
Veřejný 
internet

Web 
knihovny

El. 
katalog

Počet 
splněných 
standardů

Slušovice 2 955 1 1 1 1 1 1 1 7
Štítná 
nad Vláří 2 255 1 - 1 1 1 1 1 6

Újezd 1 207 - - 1 1 1 1 1 5Újezd 1 207 - - 1 1 1 1 1 5
Zádveřice
-Raková 1 412 - - 1 1 1 1 1 5



Zvýšit informovanost současných

i potenciálních uživatelů

Nejde-li čtenář do knihovny, musí knihovna za ním. 

� Ve Zlínském kraji má:
� 89 % neprofesionálních knihoven svou vlastní webovou 

stránku
� 68% neprofesionálních knihoven má vlastní on-line � 68% neprofesionálních knihoven má vlastní on-line 

katalog na internetu.



Webové stránky knihoven

Zlínsko

Celkem kraj

68

227

77

249

Celkem knihoven Knihovny
s webovou stránkou

Kroměřížsko

Hradišťsko

Vsetínsko

Zlínsko

62

60

37

68

68

60

44

77



Elektronický katalog na webu knihovny

Zlínsko

Celkem kraj

72

177

77

249

Celkem knihoven Počet knihoven, které mají el. katalog na webu

Kroměřížsko

Hradišťsko

Vsetínsko

24

60

21

72

68

60

44



Trendy v malých knihovnám Zlínského 

kraje

� Vylepšují se prostory knihoven.
� Knihovny poskytují i služby elektronické.
� Počet registrovaných uživatelů knihoven je zhruba 

stejný, roste počet návštěvníků (fyzických i on-line).
� I malé knihovny se snaží pořádat akce pro veřejnost.� I malé knihovny se snaží pořádat akce pro veřejnost.
� Roste komunitní role knihoven.
� Roste počet ročních přírůstků knihovních dokumentů.
� Knihovny se učí propagaci své činnosti, informují o 

nových knihách, akcích nejen na internetu.
� …



Prostředí knihovny 

� Velmi dobrou propagací je nabízení příjemného, 
mnohdy téměř rodinného, pohodlného prostředí.



Rekonstrukce knihoven a úpravy interiérů 

knihoven okresu Zlín v roce 2012

� Provedeny estetické úpravy,  zakoupení nové techniky nebo 
nábytku, případně stěhování v těchto knihovnách: 
� Drnovice, Držková, Lukov, Návojná, Nedašov, Nedašova Lhota, 

Poteč, Rudimov, Sehradice, Spytihněv, Újezd, Žlutava. 
� Rekonstrukce knihovny probíhala v Pozlovicích.

� V listopadu proběhlo otevření Nové sokolovny s knihovnou � V listopadu proběhlo otevření Nové sokolovny s knihovnou 
ve Slušovicích. 

� O dotaci VISK 3 na zkvalitnění služeb si v roce 2012 
úspěšně zažádaly knihovny: 
� Březová, Doubravy, Horní Lhota, Komárov, Křekov, Lukov, 

Pohořelice, Újezd, Vlachova Lhota, Vlachovice, Vysoké Pole, 
Želechovice nad Dřevnicí. Z městských knihoven Napajedla a 
Valašské Klobouky.



Propagace, propagace, propagace … 

� Nejlepší propagací knihovny je osobnost knihovníka. 



Knihovna Knihovna Knihovna Knihovna ---- místo, kde chceme býtmísto, kde chceme býtmísto, kde chceme býtmísto, kde chceme být

– fyzicky, virtuáln ě i citově.



Ing. Jana Tomancová

Děkuji za pozornost.

Ing. Jana Tomancová

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

tomancova@kfbz.cz


